
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 56 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  di Prima convocazione  

seduta Pubblica 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CONSOLIDATO E DELLA RELAZIONE SULLA 

GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 

ESERCIZIO 2018 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:30 nella sede del 

Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio 

Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P RAMPIN IRENE P 

MENIN GIANPIETRO A SCOCCO CRISTINA P 

ANGELON LUCA P TROLESE VANIA P 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO P 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA P 

DE STEFANI MONICA P CACCO STEFANO P 

FABRIS PARIDE P COMPAGNO DENIS A 

LODOVICI ANDREA P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   15    ASSENTI:    2 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

CARRARO CAMILLA 

CANOVA ELEONORA 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 
  
 Premesso che:  
 

 l’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 
174, convertito nella L. 07/12/2012, n. 213, prevede il bilancio consolidato per gli 
enti locali; 

 

 il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42” al titolo I, sancisce 
l’obbligo da parte delle Regioni e degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità 
omogenei, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario che economico patrimoniale; 

 

Considerato che:  
 

 il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dal Comune di Camponogara attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è 
riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2018;  

 

 nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il nuovo principio 
contabile armonizzato di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al 
bilancio consolidato;  

 

 è stato adottato lo schema di bilancio consolidato previsto dal decreto 
sull'armonizzazione contabile;  
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale  n° 19 del 24/01/2019, 8 è 
stata effettuata la ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio, 2018 ai 
sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 
4/4 all’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014) e 
sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa e precisamente:  
 

l’ Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione pubblica e l’Elenco dei 
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel consolidamento; 
 

Atteso che: 
 

   il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al 
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma 
presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento 
elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato 
partendo dalla contabilità economico patrimoniale; 

 

  il Bilancio consolidato 2018 del Comune di Camponogara include nell’area di 
consolidamento i seguenti enti: 

 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

   ELENCO DEI SOGGETTI DEL  
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 
COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 

Tipologia  Denominazione  Metodo di consolidamento 

Ente strumentale 
partecipato 

Ente Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente 

Metodo proporzionale 

Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di Bacino 
“Laguna di Venezia” 

Metodo proporzionale 

Società partecipata Veritas SpA Metodo proporzionale 

 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2018 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
 

    Bilancio 

consolidato 2018 

CONTO ECONOMICO     

Valore della produzione 10.401.105,23 

Costi della produzione 10.082.896,17 

Risultato della gestione operativa 318.209,06 

Proventi e oneri finanziari -268.978,70 

Rettifiche di valore attività finanziarie 4.355,60 

Proventi e oneri straordinari 459.094,30 

Risultato di esercizio pre imposte 512.680,26 

Imposte -17.233,74 

Risultato di esercizio 529.914,00 

 

 

STATO PATRIMONIALE 
Bilancio 

consolidato 2018 

ATTIVO 
    

Immobilizzazioni immateriali 
3.375.808,15 

Immobilizzazioni materiali 
31.630.624,02 

Immobilizzazioni finanziarie 
292.006,87 

Totale immobilizzazioni (a) 
35.298.439,04 

Rimanenze 
118.179,23 

Crediti 
3.259.191,35 

Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni 

206,10 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Disponibilità liquide 
3.711.655,82 

Attivo circolate (b) 
7.089.232,50 

Ratei e risconti attivi (c ) 
249.622,12 

Totale ATTIVO 
42.637.293,66 

STATO PATRIMONIALE 

Bilancio 

consolidato 2018 

PASSIVO 
    

Patrimonio Netto (a) 
27.645.637,47 

Fondo rischi (b) 
940.912,33 

Trattamento fine rapporto 
332.470,75 

Debiti (d ) 
9.065.915,59 

Retei e risconti passivi (e) 
4.652.357,52 

Totale PASSIVO 
42.637.293,66 

Conti d'ordine 
3.575.849,70 

 

Vista la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa che fornisce informazioni sull’area di 
consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento (allegato B); 
 

Richiamato l’art. 13, comma 1 della L169/2009 il quale testualmente recita: 
 
“Al fine di assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti della finanza pubblica, nonché per 

acquisire gli elementi informativi necessari alla ricognizione di cui all'articolo 1, comma 3, e per dare 

attuazione e stabilità al federalismo fiscale, le amministrazioni pubbliche provvedono a inserire in 

una banca dati unitaria istituita presso il Ministero dell'economia e delle finanze, accessibile 

all'ISTAT e alle stesse amministrazioni pubbliche secondo modalità da stabilire con appositi 

decreti del Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti la Conferenza permanente per il 

coordinamento della finanza pubblica , l'ISTAT e il Centro nazionale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione (CNIPA), i dati concernenti i bilanci di previsione, le relative variazioni, 

i conti consuntivi, quelli relativi alle operazioni gestionali, nonché tutte le informazioni necessarie 

all'attuazione della presente legge. Con apposita intesa in sede di Conferenza permanente per il 

coordinamento della finanza pubblica sono definite le modalità di accesso degli enti territoriali alla 

banca dati. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze è individuata la struttura 

dipartimentale responsabile della suddetta banca dati.” 

 

Dato atto che risulta necessario rivedere, ai soli fini dell’invio alla BDAP del documento 
contabile in argomento,   alcune voci  del conto economico consolidato ed in particolare 
contabilizzare tra i ricavi e proventi diversi  il provento  derivante dal riconoscimento alla 
Società Veritas Spa del credito di imposta, pari a k€ 11.314, a seguito della risposta del 
settembre 2018 all’istanza di interpello presentata all’Agenzia delle entrate (interpello 
relativo ai maggior valori fiscalmente riconosciuti delle attività nette apportati 
dall’aggregazione 2017 di Asi e  rideterminati contabilmente ai sensi del principio contabile 
Ias 8), invece di compensare lo  stesso  con le imposte di esercizio;  
 

VISTO il parere favorevole espresso dell’Organo di Revisione Contabile, ai sensi dell’art. 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

239 comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs 267/2000, di cui all’allegato 2) del verbale n. 10 del 
11/09/2019 e in data 25/09/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto 
(allegato C); 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità , con particolare riferimento agli artt. dal 74 al 
77; 
 

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta deliberativa ed 
allegati al presente atto; 
 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, legalmente espressi, 
 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse del presente atto; 
 

2) di approvare, per quanto espresso nelle premesse del presente atto,  lo schema di 
Bilancio consolidato dell’anno 2018 composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico 
(allegato A) del Comune di Camponogara unitamente alla Relazione sulla Gestione e 
Nota Integrativa (allegato B), documenti in atti depositati; 
 

3) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e quindi ai soli fini dell’invio di detto 
documento contabile al BDAP il conto Economico consolidato 2018 come da allegato sub 
lett.C) 
 

 

Successivamente su proposta del Sindaco Presidente, considerata l’urgenza,  
 

Con voti unanimi palesemente resi , 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti  nei termini previsti dal 
regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

Udita la relazione del Sindaco il quale illustra brevemente l’argomento precisando  che i 
comuni sono tenuti,  quando detengono una partecipazione superiore all’1% in società  o 
effettuano affidamenti in house redigere il Bilancio consolidato. Ricorda che  il comune di 
Camponogara possiede una esigua partecipazione al Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente e al Consiglio di Bacino Laguna di Venezia, detiene poi una partecipazione  
nella Società Veritas dell’1,259%, che valutata al costo ammonta ad  €1.830.000,00, e  in 
caso di cessione sarebbe sicuramente superiore. Fa presente che con il consolidamento si 
ottiene un miglioramento del bilancio grazie proprio alla partecipazione in Veritas. Precisa 
che è stata esclusa dal consolidamento la partecipazione nella società ACTV S.p.a in 
quanto  inferiore all’1%. 
 

Quindi il Sindaco, non essendoci osservazioni,  pone in votazione l’argomento che ottiene 
voti n. 15 favorevoli, resi per alzata di mano,  
 

Pertanto, 
DELIBERA 

 

-di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco, data l’urgenza, 
 

Il CONSIGLIO  COMUNALE 
 

con n.15 voti unanimi palesemente resi, 
                                                                   

DELIBERA 
 

-di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
IV° comma, del  D.Lgs  267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il ViceSegretario Comunale 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 25-09-2019 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 25-09-2019 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 











Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2018 Data di stampa: 17-09-2019 Pagina 1 
 

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011 
BILANCIO CONSOLIDATO 

 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 
  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE        

1  Proventi da tributi         2.578.324,38 
        

2.655.970,85   

2  Proventi da fondi perequativi         1.181.674,94 
        

1.177.500,00   

3  Proventi da trasferimenti e contributi           
572.520,51 

          
510.247,27   

 a Proventi da trasferimenti correnti           410.773,68 
          

444.408,63  A5c 

 b Quota annuale di contributi agli investimenti            67.239,24 
           

65.838,64  E20c 
 c Contributi agli investimenti            94.507,59    

4  Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici         5.471.429,67 
        

5.406.493,07 A1 A1a 

 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni           173.464,49 
          

190.238,43   

 b Ricavi della vendita di beni            59.668,84 
           

52.313,68   

 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         5.238.296,34 
        

5.163.940,96   

5  Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)             1.647,34 
             

-219,46 A2 A2 

6  Variazione dei lavori in corso su ordinazione            26.772,51 
           

17.416,89 A3 A3 
7  Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   A4 A4 

8  Altri ricavi e proventi diversi           
711.179,14 

          
600.309,28 A5 A5 a e b 

  TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)        
10.543.548,49 

       
10.367.717,90   

       
  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE     

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo           
438.410,53 

          
398.590,23 B6 B6 

10  Prestazioni di servizi          3.585.880,86 
        

3.554.640,55 B7 B7 

11  Utilizzo  beni di terzi           
249.207,69 

          
249.036,42 B8 B8 

12  Trasferimenti e contributi           
983.859,42 

          
904.241,55   

 a Trasferimenti correnti           973.659,42 
          

894.641,55   

 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.             4.200,00    
 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti             6.000,00             9.600,00   

13  Personale         3.214.180,30 
        

3.119.010,83 B9 B9 

14  Ammortamenti e svalutazioni         1.418.025,70 
        

1.385.720,19 B10 B10 

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali           314.209,92 
          

310.549,02 B10a B10a 

 b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         1.042.379,43 
        

1.013.447,39 B10b B10b 

 c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni             4.256,75             9.705,61 B10c B10c 

 d Svalutazione dei crediti            57.179,60 
           

52.018,17 B10d B10d 

15  Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)           -10.118,42 
             

-419,98 B11 B11 

16  Accantonamenti per rischi             9.493,28 
           

86.090,02 B12 B12 

17  Altri accantonamenti            21.477,86 
           

28.429,83 B13 B13 

18  Oneri diversi di gestione           
172.478,95 

          
200.074,28 B14 B14 

  TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)        
10.082.896,17 

        
9.925.413,92   

  DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)           
460.652,32 

          
442.303,98   

       

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

  Proventi finanziari     

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2018 Data di stampa: 17-09-2019 Pagina 2 
 

19  Proventi da partecipazioni            13.220,12 
            

9.121,71 C15 C15 

 a da società controllate     

 b da società partecipate            13.220,12             8.977,00   

 c da altri soggetti  
              

144,71   

20  Altri proventi finanziari             9.248,90 
           

15.214,63 C16 C16 

  Totale proventi finanziari            22.469,02 
           

24.336,34   

  Oneri finanziari     

21  Interessi ed altri oneri finanziari           
291.447,72 

          
273.507,69 C17 C17 

 a Interessi passivi           230.276,25 
          

254.060,22   

 b Altri oneri finanziari            61.171,47 
           

19.447,47   

  Totale oneri finanziari           
291.447,72 

          
273.507,69   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)           -268.978,70 
         

-249.171,35   
 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2018 Data di stampa: 17-09-2019 Pagina 3 
 

 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 
  D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE        

22  Rivalutazioni              4.355,60 
            

7.936,15 D18 D18 

23  Svalutazioni  
            

6.539,36 D19 D19 

  TOTALE RETTIFICHE (D)             4.355,60 
            

1.396,79   
       
  E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

24  Proventi straordinari          538.159,85 
         

380.321,22 E20 E20 
 a Proventi da permessi di costruire            27.379,19            6.000,00   
 b Proventi da trasferimenti in conto capitale           23.500,00    

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo          487.280,66          373.201,22  E20b 
 d Plusvalenze patrimoniali             1.120,00  E20c 

 e Altri proventi straordinari     

  Totale proventi straordinari          538.159,85 
         

380.321,22   

25  Oneri straordinari           79.065,55            6.164,62 E21 E21 

 a Trasferimenti in conto capitale                14,63   

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo           77.686,36            6.149,99  E21b 

 c Minusvalenze patrimoniali    E21a 

 d Altri oneri straordinari             1.379,19   E21d 

  Totale oneri straordinari             
79.065,55            6.164,62   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)            
459.094,30 

          
374.156,60   

  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)            
655.123,52 

          
568.686,02   

       

26  Imposte (*)            
125.209,52 

          
170.579,73 E22 E22 

27  RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi) 

           
529.914,00 

          
398.106,29 E23 E23 

28  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI            
529.914,00 

          
398.106,29   

 
 

  


	CC56
	Allegato 1)
	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO BDAP

